

„Ceasul rău” pentru unii fabricanți de ceasuri! (I)

Inițial, sesizări „mirosind” a înțirigă, apoi cu date mai exacte și în final informații de la oameni integri cu identitate definită spuneau că la SG „Victoria” SA se fură, sistematic și organizat, atât ceasuri cit și subansamble și piese care se montează undeva, în niște ateliere clandestine. „Marfa” este valorificată peste graniță în Ungaria și Jugoslavie. Doi ofițeri de la biroul economic al poliției arădene — căpitanul Nicolae Rangu și lt. major Koyacs Arpad au primit misiunea să lămurască lucrurile.

Ora 20. Cei doi ofițeri fac „de gardă” în fața fabricii într-un loc discret. Au o listă în care sînt trecute cîteva numere de mașini. Le verifică. Una dintre ele se află parcată chiar lângă poartă. E luminată de firma cu neon a fabricii.

Ora 20.30. Brusc, tuburile firmei se sting. Ofițerii își „ascut” privirile. După cîteva clipe pe poartă ies doi oameni cu pachete. Cu tot întinericul, lt. majorul îi recunoaște. Sînt maestrul Gheorghe Comloșan și șeful secției uzinei Ioan Constantin

Felnecan. Consultă din nou, la lumina brichetei bine mascată, lista.

— Nicule, mașina nu-i a lor, a nîci unuia. E a lui Miclean. Hai să vedem ce s-a nîtmplat?

Prinși în flagrant delict (în pachete erau piese și subansamble de ceasuri) cei doi rămîn perplexi. Ofițerii îi invită să urce în mașină și urcă și ei. Așteaptă să vadă dacă mai vine cineva. După circa o jumătate de oră de așteptare lt. major se hotărăște să acționeze. Îl roagă pe ofițerul de serviciu de la fabrică să-l cheme pe maestrul Ilie Miclean la poartă. Dialogul e scurt și relevant:

— Domnule Miclean, aveți cheile de la mașină?

— Da, sînt sus, în secție.

— Aveți două rînduri de chei?

— Nu, numai un rînd.

— Atunci nu mai mergeți după ele, sînt la mine. Nu sînteți curios să aflați cum am intrat în posesia lor?

— Omul face fețe, fețe. Își dă seama de realitate și...

— I-am dat cheile lui Comloșan și l-am rugat să-mi „facă rost” de niște suban-

samble și să le pună în mașină...

Era clar că intervenția poliștilor întrerupea o „afacere” frauduloasă care se desfășura, de cînd?...

Cercetările efectuate de poliție arată că încă din anul 1990 patru oameni — maistrul Ilie Miclean și Gheorghe Comloșan, șeful de secție Ioan Constantin Felnecan și reglorul Ioan Josan Bisorca — sustrăgeau, sistematic subansamble și piese din fabrică pe care le asamblau la domiciliul lui Miclean, str. Tribunul Andreica nr. 4, bloc A 60/a. Odată transformate în ceasuri „umbătoare” erau vîndute pe piețele din Ungaria și Jugoslavie. Ce cantitate, e greu, dacă nu chiar imposibil de stabilit. Dar ce se știe precis e faptul că Ilie Miclean — transportatorul — are pe pașaport 184 de vize și numeroase interdicții de la vecini pentru încălcarea regulilor vamale. Cît se transporta o dată deducem dintr-un conflict.

(Va urma).

T. PETRUȚI

De-ale agriculturii

● „MODESTIE”. „Ce considerați că s-a făcut bun, în perioada de după Revoluția din decembrie, pentru agricultură?” Întrebarea face parte dintr-un amplu interviu acordat de domnul Victor Surdu publicației „Universul satelor”. Și ce credeți că s-a făcut bun de la Revoluție încoace pentru agricultură. În viziunea domnului Surdu? În primul rînd a fost elaborat Decretul-lege nr. 42 (a cărui paternitate, în paranteză fie spus, îi aparține, pe vremea aceea domnia-sa răspundînd în cadrul fostului CPUN de deservirile agriculturii) și apoi, între altele, a fost creat Partidul Democrat Agrar al cărui președinte nu este altul decît, ați ghicit, tot domnul Victor Surdu. Că în perioada respectivă s-au comis și multe erori, care au adus agricultura românească în pragul falimentului, domnul Surdu recunoaște. Ba chiar le și enumeră. Cît despre cei ce se fac vinovați de săvîrșirea acestor erori, evident, nici un cuvînt. Cum să vorbești de funie în casa spînzuratului?

● PREȚURI NOI LA CEREALE. E vorba de noile prețuri de achiziție la grîul pentru panificație și porumbul furajer, prețuri stabilite prin Ordinul nr. 15 al Ministerului Agriculturii și Alimenta-

ției. Astfel, în tot cursul lunii aprilie, statul achiziționează de la țărani grîul la prețul de 25 lei/kg și porumb la 23 lei/kg. Ceea ce este însă ciudat — ca să nu spunem mai mult — e că în timp ce acum, aflat la strîmtoare, statul oferă pe kilogramul de grîu pentru panificație 25 de lei, același stat a stabilit la doar 18 lei/kilogram prețul de contractare pentru grîul din recolta viitoare. Cîți dintre țărani vor fi dispuși să-și vîndă în vară grîul la acest preț, rămîne de văzut. Și nu trebuie uitat că în acest an recolta de cereale va fi mai mică cu 2-2,5 milioane tone decît cea estimată din cauza neînsămînțării la timp, a lipsei îngrășămintelor chimice, erbicidelor și insectofungicidelor.

● UN TRACTOR LA 91 HECTARE. Aceasta este încărcătura medie, România fiind țara cu cea mai mare încărcătură de suprafață arabilă pe tractor. Comparativ, să reținem că în Italia, Germania, Franța, Spania, această încărcătură este de pînă la 20 ha/tractor, iar în țările Beneluxului de pînă la 15 ha/tractor. Și tot ca o comparație, în județul Arad încăr-

MIRCEA CONTRAS

(Cont. în pag. a III-a)

Pe cînd un statut nou al asociațiilor de locatari?

După cum se știe, Revoluția din decembrie 1989 a structurat din temelii vechiul sistem. Cu toate acestea, se mai mențin încă în vigoare multe acte cu caracter normativ ce nu mai au aplicabilitate, ce nu mai corespund cu noile relații create în țara noastră după evenimentul amintit. Între acestea și Statutul privind organizarea și funcționarea asociațiilor de locatari. Astfel, chiar în primul articol din acest Statut sînt cuprinse atribuțiuni depășite, privind bu-

na gospodărire și întreținere a locuințelor ori realizarea diferitelor acțiuni edilitare.

Dar asta mai treacă-meargă însă statutul amintit promovează un evident arbitrar în executarea unor lucrări de întreținere a fondului locativ sau de amenajare a zonelor verzi, menționînd că și activitatea președintelui, a comitetului și chiar a administratorului se execută în mod voluntar și că numai cu aprobarea adunării generale a acestia pot fi retribuiți. De asemenea, statutul cuprinde și alte norme ce nu au o aplicabilitate echitabilă. Astfel e suficient, de pildă, ca o persoană stabilă în bloc să locuiască numai o zi pe lună în bloc spre a fi obligată să plătească cheltuielile pentru întreaga lună calendaristică, în timp ce dacă cineva vine în ospetie la un locatar acesta este pus la plata cheltuielilor comune doar dacă depășește 15 zile. Acestea sînt doar cîteva din motivele care învederează că asemenea statut ar trebui înlocuit cu altul nou care să elimine asemenea prevederi, să cuprindă altele mai realiste, care să țină cont de

P. CIURARIU

(Cont. în pag. a III-a)

Licitație

Joi, 16 aprilie 1992, va avea loc în redacția ziarului „Adevărul” vînzarea la licitație publică a unui autoturism Dacia-Lăstun.

Informații suplimentare la sediul redacției din Bulevardul Revoluției 81, între orele 9-15.

Anunț important

Societate privată, dispune de fonduri. Așteptăm propuneri de afaceri. Telefon 18404, între orele 9-12.



MAPAMOND

● Deputații ruși s-au pronunțat pentru desfășurarea unor elemente ale Armatei a 14-a în scopul „separării părților în conflict” din regiunea Nistrului, precum și pentru căutarea unui „statut juridic” al Transnistriei rusefone în cadrul Republicii Moldova.

● Pe întreg teritoriul Bosniei și Herțegovina a fost instituită, prin decret al Președintelui republicii, starea de urgență. Totodată, armata iugoslavă și-a anunțat hotărîrea de a rămîne în continuare în

această republică, pentru a-i apăra pe sirbi.

● O explozie foarte puternică s-a produs, în noaptea de miercuri spre joi, într-un depozit de armament și muniție al armatei Comunității Statelor Independente, amplasat în apropiere de Erivan. S-a anunțat că depozitul nu conținea nici arme chimice, nici nucleare.

● Irakul a transferat un număr de baterii de rachete antiaeriene în zona kurdă din nordul țării, care este supra-

vegheată de aviația americană, britanică și franceză.

● După aterizarea forțată, în deșertul libian, a avionului în care călătorea, liderul palestinian Yasser Arafat, se află internat în spitalul central din orașul libian, Misrata, unde este supus unor examene medicale. Miercuri seara, el a fost arătat, pe patul de spital, într-o emisiune a televiziunii libiene, iar din declarațiile făcute rezultă că starea sănătății sale este „satisfăcătoare”.

● Președintele Ucrainei, Leonid Kravciuk, a afirmat, în parlamentul republicii, că navele din Marea Neagră aflate în porturile ucrainene „aparțin numai Ucrainei”.

„Obiectul activității noastre are caracter de unicat”

— D-le Olimpiu Moteș, ați intrat în lumea „oamenilor de afaceri” pe un teren nebătătorit. Vă rugăm să prezentați obiectul activității dvs.

— Într-adevăr obiectul activității SC „Olimp” SRL are un caracter — cel puțin pentru moment — de unicat. Noi ne-am propus să lucrăm în domeniul construcțiilor — aștit pe linie de proiectare cit și de execuție — pe direcția „renovarea, repararea și reconstrucția” fondului existent. Cînd spun construcții existente nu mă gîndesc numai la locuințe, mă refer și la monumente, biserică, precum și la lucrări din patrimoniul național. Pentru realizarea acestui „obiectiv” am început cooperarea cu o serie de firme străine, de prestigiu, din Franța, Germania, Austria, Elveția, producătoare de materiale de construcții de cea

mai bună calitate și deținătoare a unor tehnologii de execuție moderne și eficiente care au dat rezultate în Vest.

— Cum a fost începutul?

— Ca orice început. A fost

— Ar trebui să mă refer la două categorii și anume: cei permanenți, în număr relativ mic, și la cei care contribuie la lucrări în timpul execuției, care sînt mai numeroși, ajun-

și la realizarea acestei societăți, dorind să pot găsi modalitățile prin care să redau construcțiilor, în special celor vechi, frumusețea pe care au avut-o la început; acest

Noi am luat legătura cu reviste de specialitate din țară (de exemplu „Monitorul construcțiilor”) la care colaborăm cu articole de specialitate, făcîndu-ne, implicit, și reclamă. O perioadă foarte îndelungată noi, românii, nu am avut posibilitatea să avem acces la informații privind tehnologiile de execuție din Vest. Acum avem această șansă și trebuie să o folosim eficient. De aceea am inițiat un ciclu de simpozioane „RECON ’92” pe tema celor trei activități (reparare, reconstrucție, renovare) pe care dorim să le ținem lunar (chiar zilele trecute am avut al doilea simpozion). La acestea invităm oameni de specialitate, conducători de unități (atît din județ cit și

VASILE FILIP

(Cont. în pag. a III-a)



reporter în lumea oamenilor de afaceri

plin de elan și optimism (care nu ne-au părăsit nici acum, după mai bine de jumătate de an). Dar trebuie să ne facem cunoscuți atît în județ cit și în țară, să prezentăm interes pentru cei care doresc să execute lucrări ce intră în domeniul nostru.

— Ce personal are în prezent firma?

gînd la 35-45 de persoane. — Dacă nu sîntem indiscreți, putem afla cifra de afaceri a firmei dvs.?

— Ar fi mai complicat să vă răspund întrucît eu, în primul rînd, sînt inginer constructor și după aceea om de afaceri. Faptul că îmi iubesc meseria pe care o practic de peste 25 de ani m-a îndemnat

lucru este important și abia după aceea cîștigul, care, bineînțeles, la început, este mai modest.

— Care sînt modalitățile pe care le folosiți pentru a vă face cunoscuți posibilităților beneficiarilor?

— Pentru a putea realiza ceva trebuie să fii cunoscut și acest lucru este esențial.

IERI • AZI • MIINE

EXCURSII. S.C. „Zărandul” S.A. organizează excursii la Balaton în lunile mai-iunie; la Barcelona la J.O. de vară și Grecia, Anglia, Franța, Egipt, Thailanda De asemenea, societatea efectuează transport de persoane în Germania cu plecarea în fiecare zi de marți a săptămânii. Informații suplimentare se pot obține la agenția societății din Bd. Revoluției 86 sau la telefoanele 37276 și 37279.

TEATRE. Teatrul de Stat Arad prezintă duminică, 12 aprilie a.c., ora 18, spectacolul cu piesa „Fuga” de Bulgakov. Teatrul de marionete prezintă sâmbătă, 11 aprilie, ora 11 spectacolul „Dumbrava minunată”, dramatizare după M. Sadoveanu și duminică, 12 aprilie, ora 11, spectacolul muzical „Cel trei purceluși”.

TENIS. La complexul sportiv pentru tenis de cîmp Subcetate se pot face abonamente prin firma RAMIMPEX, sala sporturilor Victoria, telefon 37173, începînd cu data de 13 aprilie a.c.

TV ARAD. Pentru astăzi, de dîmînea, studioul local de televiziune are următorul program: „Actualități”, „Români de pretutindeni”, „Ultima oră”.

CINEMATOGRAFE: Dacia:

„Brațul furiei” (Hong-Kong) orele 9,30, 11,45, 14, 16, 18, 20. Studio: „Pantera mortală” (Hong Kong) orele 11, 13, 15, 17. Mureșul: „Videoproiecție” orele 9, 11, 13, 15, 17, 19. Arta: „Prindeți-l pe Bruce Lee” (SUA), orele 13, 15, 17, 19. Progresul: „Aligatorul” (SUA) orele 15, 17, 19. Video „Arta”, orele 8,30, 10,15, 12, 14, 16, 18, 20.

ALFA MAGAZIN. Azi se găsește în vinzare nr. 56 al săptămînalului de divertisment „Alfa Magazin”.

TIMPUL PROBABIL. Vremea va fi în general frumoasă, cerul variabil. Vîntul va sufla slab pînă la moderat, din nord-est. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 13 și 17 grade iar cele minime din timpul nopții între 2 și 6 grade.

C. Za.

O nouă încercare de tatonare a pieții cu droguri

Luni după-amiază, pentru circa două ore, poliția arădeană a fost în alertă. Informația spunea că, din nou, se încearcă tatonarea pieții arădene cu droguri. „Trăsnit”, mai multe echipaje au plecat la locul cu pricina. După nu prea multe cercetări „marfa” a fost descoperită. Cîntarul arată 1408,5 grame. După culoare se pare că e cocaină. Analiza făcută în laboratoarele IGP arată însă că e vorba de heroină nu prea pură. Probabil o marfă „expirată” cum

sînt multe produse alimentare pe piața noastră. „Comercianții” care încercau să vîndă sînt doi cetățeni turci. Desigur, în mod firesc se pune o întrebare cheie: au venit la adresă precisă sau numai să tatoneze piața? Sau, altfel spus, există la Arad o piață a drogurilor sau acum se încearcă crearea ei? După cercetările poliției s-a concluzionat că e vorba doar de o tatonare. Așa se explică că „marfa” a fost oferită într-un bar cînd se știe că asemenea „afaceri” se comit cu discreție maximă, în locuri super păzite.

Să fi fost ofertanții niște ageamii? Sau amătorii cu care trebuia să se întîlnească n-au venit?

În tot cazul se pare că în activitatea poliției arădene se deschide un capitol nou — drogurile. Pînă acum au existat doar încercări. În ambele, poliția a fost pe fază. Îi dorim ca în acest domeniu și în continuare să aibă succes maxim.

T. PETRUȚI

TELEVIZIUNE

Vineri, 10 aprilie

TVR 1: 10 Actualități 10,20 Calendarul zilei 10,30 Febrascenei 12 Video-satelit 13 Ora de muzică 14 Actualități 14,20 Mondo-muzica 14,40 Medicina pentru toți 15,10 Bi-

centenar Rossini 15,25 Preuniversitaria 16 Limba noastră 16,30 Muzica pentru toți 16,45 Tragerea Loto 16,55 Actualități 17 Emisiunea în limba germană 18 Pro Patria 18,45 Ecranul 19,05 Viața parlamentară 19,30 Desene animate 20 Actualități 20,35 Sport 20,45 Familia Chisholm 21,45 Studioul slagărilor 22,15 Simpozion 23 Actualități 23,10 Top 10 23,50 Gong! 0,20 Vă place opera?

BUDAPESTA 1: 9,50 Medicina 10 Dallas 17,10 Mozart 17,35 Unguri în America 19 Febreasta 20,15 Poveste 21 Telegazetă, Sport 21,35 Dallas 22,35 Panorama 0,30 Clipa în timp 2,05 Știri.

BUDAPESTA 2: 15,25 Pa-

nopticul praghez 16,30 După-amiază 19 Telegazetă 19,20 Desene 19,30 Cinci cercuri colorate 20 David Attenborough — Civilizații dispărute 21,35 Volei 23,25 Spargere, film german.

PRO 7: 14,25 Metoda Navarro 16 Perry Mason 17 Aceeași dreptate 17,55 Desene animate 20 Colt pentru orice eventualitate 21,15 Smokey în ghite praful 23,05 Mike Hammer 3,10 Atracția 4,50 Figuri de sticlă.

SAT 1: 14,35 Sub soarele Californiei 15,30 Fermecătorea Jeannie 16,05 Falcon Crest 17 Cagney și Lacey 21,15 Contra birocrației 23,30 Christine 1,35 Pantaloni.

Programul competițiilor sportive

● **FOTBAL.** Sîmbătă, ora 11, pe stadionul UTA, are loc meciul: UTA — Metalurgistul Cugir, iar pe stadionul Aris, tot de la ora 11, se dispută partida FC Aris Arad — Șoimii IPA Sibiu.

● **HANDBAL.** Duminică, ora

10,30, la Sala Sporturilor se dispută meciul Strungul Arad — Politehnica Timișoara (Divizia A/masculin).

● **POPICE.** Sîmbătă, ora 9, la Arena UTA are loc întîlnirea UTA — CSM Reșița (Divizia A/feminin).

Inedit și avantajos ● O ofertă la momentul oportun ● Inedit și avantajos

Tractoare pentru asociațiile agricole private



V-ați constituit în asociație agricolă de tip privat cu personalitate juridică și nu aveți cu ce să lucrați pămîntul? În plus, fiind nou înființată, nu dispuneți nici de bani suficienți? O soluție ar fi recurgerea la împrumuturi bancare, dar pentru un tractor vi se percepe o dobîndă de circa o jumătate de milion de lei. O altă soluție: serviciile unităților de mecanizare, dar tarifele au devenit aproape inaccesibile. Și totuși pămîntul trebuie lucrat. Este situația fără ieșire? Nu, pentru că de astăzi mai dispuneți de o soluție, cu care R.A. „Romcereal” Arad vine în sprijinul dumneavoastră: cumpărarea de tractoare și utilaje agricole cu plata nu în bani, ci în produse agricole (orz, orzoaică, floarea soarelui, grîu, soia, porumb) din producția acestui an. Avantajele sînt reciproce și multiple.

Încheierea contractelor

Pentru un tractor, asociația agricolă va încheia contract pentru o cantitate de cereale în valoare dublă față de prețul tractorului: o parte va reprezenta contravaloarea tractorului, iar pen-

tru cealaltă asociației îi vor fi plătiți banii cuveniti. Pentru ambele, prețul cerealelor va fi socotit cel din momentul livrării lor (vara sau toamna acestui an).

DACA SÎNTEȚI INTERESAȚI, REȚINEȚI ADRESA:

R.A. „ROMCEREAL” ARAD, STR. BUCEGI nr. 5, TELEFON: 41225 SAU 44957, ÎNTRE ORELE 7,30-15,30.

Un calcul edificator

Presupunînd că și în toamnă kilogramul de porumb va rămîne tot 20 de lei, înseamnă că pentru un tractor U 650 asociația va trebui să contracteze o cantitate de circa 160 tone porumb: 80 tone pentru plata tractorului, iar pentru

80 tone asociația va primi contravaloarea în lei, avînd astfel asigurată și vînzarea producției la un preț avantajos. Deci, la o producție medie de 4.000 kg/ha, tractorul poate fi cumpărat cu producția de porumb de pe circa 20 ha, sau de soia de pe 10 ha.

Cît costă un tractor ?

Prețul tractorului U 650 este de 1.600.000 lei, iar al tractorului U 445 de 1.100.000 lei. Ele sînt echipate cu cabină, tiranți, bară de tracțiune și trusă de scule.

Livrarea : Imediată

Tractoarele se află în depozitele „Romcereal” Arad, și pot fi ridicate la ziua încheierii contractului.

● Tot pe bază de contract, R.A. „Romcereal” oferă asociațiilor agricole cu personalitate juridică și utilajele necesare pentru tractoarea.

Material publicitar realizat de:

MURCEA CONTRAS

Foto: AB. MARIANUT

R.A. „Romcereal” Arad : promptitudine și seriozitate, un partener de afaceri așa cum vi-l doriți.

LA TELEFON 16654-ORELE 9-12 „adevărul” — LA DISPOZITIA DV

● Primul apel la făcut doamna B.J. din Bv. Revoluției nr. 78. „Am cumpărat de la „Delicia” patru cutii de pate de ficat de producție indigenă pe care am dat 440 de lei. Cînd am deschis prima cutie m-a „trăznit” un miros de carne alterată. A doua la fel. Pe celelalte nu le-am mai deschis. Eu nu știu să „citesc” termenul de garanție ștanțat pe cutie, dar bănuiesc că cei din comerț știu. Dacă e depășit, de ce le vînd?” Intrucît n-am văzut cutiile, noi vă credem pe cuvînt, dar s-ar putea să fie și în termen. Ce ne facem în acest caz? Poate Inspectoratul pentru controlul calității... ● Doamna MARIA MOLDOVAN din Calea Romanilor ne-a sesizat că pe malul Mureșului „arde” lăminatul public și ziua. Am sunat la IRE. „Da, așa e — ni s-a răspuns. Cineva a tăiat un copac care a căzut pe rețea și a comandat, prin scurt-circuit, iluminatul. Astăzi (ieri) se remediază”. Din păcate, se mai întîmplă! ● Pe drumul județean dintre Olari și Zărand — ne informează domnul PETRU CURTA, Arad, str. Hălmegeanu nr. 35 — a rămas o porțiune nereparată de anul trecut. Cînd va fi terminată? — întreabă petentul. Noi nu vă putem spune, dar poate ne va spune și nouă, pentru a vă putea răspunde, Secția de drumuri județene. ● Foarte indignată, doamna MARIA LUPUȚIU, str. T. Vlașimirescu nr. 10/B, bloc H ne sesizează că prin zona verde dintre cele două artere de circulație ale Bv. Revoluției se umblă ca-n piață și se dis-

truge tot ce s-a făcut frumos aici. Propune amenzi drastice. Sperăm că Poliția municipală a reținut propunerea! ● „Am venit tocmai din Mica la magazinul de prezentare al SC Carne SA — ne informează doamna MIHAELA ȘIPOS, bloc 187 B — să cum. par ceva bun. Am luat un baton de parizer, adus chiar atunci cînd eram în magazin. Acasă, cînd l-am tăiat, am văzut că era... verde. L-am lănat și l-am aruncat. Din Grădiște domnul G. POPA ne sesizează că din parizerul cumpărat astăzi curge apă. Oare chiar nimeni nu controlează calitatea mezelurilor? ● La sesizarea domnului IOAN T. DAN, publicată la aceeași rubrică în ziarul nostru de ieri, domnul inginer Dinu Tulescu de la serviciul rețelei al Rompost Telecom ne răspunde: „Aparatele telefonice interurbane din cabinele Oficiului nr. 1 au fost ridicate în vederea executării unor lucrări. Vor fi reînaltate în holul aceluiași oficiu în maximum o săptămînă”. Să sperăm că nu va dura mai mult! ● Un aspect nu doar neplăcut dar de-a dreptul periculos pentru sănătatea oamenilor din zonă ne sesizează doamna IULIANA HANGA, Colonia UTA: „Spațiul din spatele cantinei și clubului UTA din vecinătatea blocurilor a devenit rampă de gunoi de tot felul și parțial (să fim scuzati) și WC public. Credem că ar fi indicat un raid al Primăriei prin zonă... pentru măsuri concrete!

Redactor de serviciu,
T. PETRUȚI

Apariții editoriale

● CARTE SOCIAL-POLITICĂ: „Fascismul” de Jellio Jelev (100 lei); „Metode moderne de educație” — Aldo Peltani (98); „Piramida umbrelor” — Roland Vasileci (88); „Bhagavad gita” (175). ● CARTE TEHNICO-ȘTIINȚIFICĂ: „Japonia, Ikebana de gânduri” de M. E. pure (164); „Sub zodia lui Bachus” — M. Ogrinji și I. Neamtu (70); „Plante indigene în tratamentul bolilor de piele și în cosmetice” — A.V. Mozaeni (150); „Milarepa, marele yoghin tibetan” — R.D. Wappa (292); „Familia de la A la Z” — I. Mitrofan (125); „Cofetăria casei, 101 rețete” — D. Pârjol Săvulescu (290); „Perspectivă oferite de yoga” — Suren Goyal (160).

● CARTE DE LITERATURĂ: „Cafeneaua Pas-Pa-rol” de M. Vișniec (184 lei); „Blindatele morții” — Sven Hassel (190); „Cu ștreanul de gît” — E. Gaborian (89); „Robinson Crusoe” — Daniel Defoe (150); „SAS contra CIA” — Gerard de Williers (98); „Un Cassanova călătorește spre iad” — P. Antim (40); „Foryste Saga” (vol. 2) — John Galsworthy (180); „Itinerare subiective” — D. Bačiu (200); „Salut, Basarabia” — I.V. Strătescu (45); „Biblioteca Maharajahului” — M. Eliade (50); „Călător prin Australia” — D. Corlăteanu (99); „Întîmplări trăite” — D.S. Cartier (117); „Amorurile principelui Carol” — Gabriel Perreux.

VASILE FILIP

Poliția ne informează

● RADAR. Prin fața aparatului radar au trecut 1627 autovehicule. Doar 54 șoferi au uitat „nivelul” vitezei în localități. Recordul zilei: Vasile Popa (5 AR 4689) care a circulat prin Pecica cu... 90 km pe oră.

● FORESTIERE. Florian Rezban din Groseni 305 a transportat, cu autocamionul B1 AR 2688, 11 m steri lemn de foc fără forme legale. ● În aceeași postură a fost depistat și Dorel Dănuț Bisor, din Avram Iancu nr. 62

care transporta, cu IMS-ul 3 AR 784, 1,5 m steri. În ambele cazuri lemnele au fost confiscate și s-au aplicat amenzi.

● URMĂRIȚI GENERALI. PRINȘI. Sorin Maftel, 31 ani, din Onești, urmărit general, s-a prezentat la frontieră pentru a trece în Ungaria. Cu toate că avea pașaport fals, identitatea l-a fost stabilită cu exactitate. A fost arestat. Nici Nicu Văduva, 40 ani, din Drobeta-Turnu Severin, în aceeași postură, n-a mai ajuns în Ungaria. A fost arestat în Nădlac.

„Obiectul activității noastre are caracter de unicat”

(Urmare din pag. 1)

din toată țara) prezentîndu-le — prin casete video, diapozitive, mostre din produse și alte materiale publicitare — posibilitățile noastre în diverse domenii și anume: combaterea igrasiei din construcții prin tencuieli poroase hidrofobe („Bayosan” — Germania); refacerea izolațiilor la toate tipurile de acoperișuri prin metodele firmei „Soprema” (Franța); refacerea fațadelor și interioarelor prin folosirea coloranților minerali stabili la intemperii și la lumina solară („Kerim” — Germania); soluții pentru izolarea cuvelor din beton sau a elementelor de subsol („Vandex” — Elveția); refacerea structurilor din beton și protejarea armăturilor („Vandex” — Elveția); refacerea și restaurarea monumentelor și a diverselor clădiri din patrimoniul național cu ajutorul unor mortare speciale („Baumit” — Austria); folosirea utilajelor mici de mină pentru diverse lucrări de curățire și șlefuire („Alftec” — Elveția); realizarea unor structuri rapide precum și a lucrărilor subterane (alimentări cu apă, canalizare,

rețele termice) folosind cofraje metalice („Outinord” — Franța și „Klings” — Germania).

— Cum vedeți viitorul firmei dvs.?

— Avînd în vedere reducerea simțitoare a fondurilor necesare executării de construcții noi, precum și creșterea simțitoare a prețurilor materialelor de construcție, în mod firesc atenția oamenilor se va îndrepta spre punerea în valoare a fondului de construcții existent. În aceste condiții se va impune cu stringență necesitatea găsirii unor soluții tehnologice și a materialelor ce răspund acestor cerințe, problematică pe care noi o rezolvăm. Aș da un exemplu: dacă există un subsol impracticabil, folosind soluțiile „Bayosan” și „Soprema” acesta poate fi redat ca spațiu — pentru orice activitate — cu costuri mult mai mici decît pentru construirea unui spațiu nou. Eu cred că și din acest exemplu se poate trage concluzia privind viitorul și perspectiva de dezvoltare. Oricum, noi sîntem și trebuie să rămînem optimiști.

— Vă mulțumim.

De-ale agriculturii

(Urmare din pag. 1)

cătura medie este de 141 ha/tractor, existînd însă și zone (Chișineu Criș, de exemplu) cu peste 180 ha/tractor. Ce viteze de lucru determină această încărcătură, nu e greu de imaginat. Mai ales că din întregul parc de tractoare existente, 21 la sută sînt cu durata de exploatare expirată, iar 30-35 la sută sînt în ultimii 2-3 ani de exploatare. Situația e cu atât mai tragică cu cît pentru mulți factori de decizie, ca și pentru unii parlamentari, agricultura nu reprezintă nimic mai mult decît o potențială sursă de capital electoral.

● PROIECTE DE LEGI UITATE. Ne referim la proiectele de lege privind sub-

venționarea agriculturii, cele ale arendei, a asigurării producțiilor agricole în caz de calamități, a pensilor tărînimii și altele, care continuă să-și aștepte rîndul pentru discutarea lor în Parlament. Or fi ele importante și pregătirea alegerilor, și convențiile, și platformele-program, dar această continuă amînare a elaborării unor legi vitale pentru redresarea agriculturii românești nu prevestește nimic bun. Din păcate luna mai bate la ușă, parlamentarii își vor face campanie electorală din partea forțelor politice pe care le reprezintă și, probabil, soluția o va reprezenta tot viitorul parlament. Dar în agricultură timpul nu așteaptă. Și fiecare zi pierdută înseamnă pagubă pentru noi toți.

Pe cînd un statut nou

(Urmare din pag. 1)

faptul că în prezent multe locuințe de stat au devenit proprietate personală, locatarii lor revenindu-le alte sarcini conforme cu noua lor calitate.

După părerea noastră, asociațiile de locatari ar trebui să se constituie pe un număr de clădiri care să-și unească

eforturile financiare pentru a putea construi în comun platforme de gunoi ori alte utilități de care au nevoie. De asemenea, la administrația blocurilor ar trebui promovată omenii care să cunoască și să aplice în mod corect prevederile legate de buget, de contabilitate și de economia de piață.

Transilvania

OFERA spre vînzare en gros și en detail, la cele mai accesibile prețuri:

— aparatură electronică, video, radiocasetofoane auto și portabile, combine muzicale, radio telefoane, cafea NESS, mohair, confecții, obiecte de menaj, calculatoare de birou, minicalculatoare și televizoare color.

Firma organizează excursii în:

— POLONIA — în fiecare zi de MIERCURI și DUMINICĂ la prețul de 7200 lei și 20 DM, reprezentînd transport și o noapte cazare în VARȘOVIA.

— TURCIA — în fiecare zi de DUMINICĂ la prețul de 8500 lei și 30 DM, cu o noapte cazare și masă la ISTANBUL. Firma efectuează transport persoane în data de 15 mai 1992 — persoanele care posedă vize — pe relația ARAD — VIENA — SALZBURG — MUNCHEN — DIJON — LYON. Locurile sînt limitate.

Firma efectuează de asemenea transport persoane — posesorilor de vize — în AUSTRIA — 14.500 lei; GERMANIA — 25.600 lei; FRANȚA — 34.200 lei.

Executăm rapid și ireproșabil COPII XEROX, format A4 și A5, la prețuri avantajoase.

Informații și oferte la telefon 46996 și 47773 sau la sediul firmei din Arad, Calea Aurel Vlaicu, bloc Z26. (313)

Miine, poimîine vom ști pe cine desemnează PNL pentru președinție: Radu Câmpeanu sau (dacă zice „nu”) altcineva? ● Vin chinezii! La început am crezut că e o glumă, dar se pare că gluma s-a îngroșat. Circa 200.000 de chinezi vor primi „azil” în România. Cum e vorba de comercianți și nu de comuniști, parca ne vine să credem că știu chinezii ce știu!... ● Sergiu Nicolaescu: „Numeroși parlamentari sînt membri ai unor agenții străine și voi dovedi aceasta.” Dacă în Parlament sînt hoți (vezi dolarii volatilizați ai Doinei Melinte), de ce n-ar fi și spioni. Așa că o singură nedumerire avem: CIA sau KGB? Probabil, de ambele nuanțe, că așa sîntem noi, românii, im-partiali. ● Pișcher, cum îl știm, dl. Ion I. Brătianu a cerut primului-ministru, Theodor Stolojan, să interzică trecerea pe teritoriul României a mașinilor cu număr de înmatriculare scris în arabă. Motivul? Cum vor desluși poliștii ce scrie pe tablă? Deci, sau agenții se apucă de arabă sau arabii să vină la noi pe cămile. ● Ieri s-a consumat cea de-a o sută zi a anului 1992. La marile restaurante, patronii se gîndesc deja la Revelion '93: noi ne gîndim ce re-pede trece vremea. Parcă grile noastre sînt mai puține, nu? ● Un antrenor de fotbal dă ultimele sfaturi



Înainte de intrarea flăcăilor în arenă: „Si jucați în viteză, băieți, să terminați mai repede!” ● Circa 62 la sută dintre americani consideră că nivelul lor de viață este mai scăzut decît al predecesorilor. Toate generațiile plîng, din orice privință, după zăpezile de altădată, care, zice-se, erau mai albe. Deh, pokiareat! ● Pină acum, Arabia Saudită a investit peste un miliard de dolari în cinci dintre fostele republici sovietice (e vorba de cele din Asia Centrală). Să nu se întîmple ca de altădată orl în viață — unii seamănă, alții culeg. ● S-a mai stins un mare ambasador al literaturii, al culturii române, în genere: Horia Vintilă. Somn ușor! ● Un ciine latră (împotriva basarabenilor) în parlamentul rus: vicepreședintele Aleksandr Rutcoi. Nu i s-a spus încă „Marș!”, dar s-ar putea să nici nu fie cazul, deoarece caravana se îndreaptă fără să-l bage în seamă. ● La americani, senatorii au preocupări mult mai casnice. De pildă, Edward Kennedy, în vîrstă de 60 de ani, se recăsătorește. Subiect gras pentru cronicle mondene și de scandal. ● Totul inverzește primăvara, numai frunza de stejar de pe tricoturile rugbiștilor români s-a ofilit rău de tot după înfrîngerea în fața spaniolilor. După rezultatele din ultima vreme, e cazul ca rugbiștii să aleagă ca însemn o altă frunză. Dacă nu de trandafir, atunci una de lobodă. ● Costa Rica nu mai trece la ora de vară, fiindcă populația nu se poate adapta (adică, trezi) la o asemenea schimbare. Ca atare, toată lumea doarme mulțumită și visează că-i merge bine. ● Păsările își fac cuib de-a casele de oameni buni. De curînd — ceea ce n-a fost cazul înaintea de Revoluție — au apărut cuiburi de păsări și la sediul... Poliției! Aveți grijă, fraților, să nu le hișiti. În rest, trăiască!...

TRISTAN MIHUTA

Azi, la Clubul presei

clădă solista de muzică populară
MARGARETA DRĂGAN
acompaniată de formația condusă de
frat DRĂGAN
Informații la telefon 11495.

mică publicitate

VINZARIE

Vind TV color, alb-negru și video, telefon 62432. (20)

Vind urgent BMW 316 motor 1986 + motor rezervă și piese, telefon 37978. (6548)

Vind Mercedes 220 Diesel, an fabricație 1978, stare foarte bună, telefon 11649, după orele 16. (6536)

Vind la preț convenabil congelator lada 180 litri, preț 40.000 lei, frigider Privileg 180 litri — 35.000 lei, mașină automată import 60.000 lei vechime 1 an de zile, telefon 37189. (6534)

Vind apartament 2 camere, decomandate, confort 1 cu 2 balcoane, et. I, zona Confectii, telefon 13371. (6503)

Vind televizor color Grundig și Telecolor, cuptor microunde nou, CD Player, pian electronic Hohner, CEC Dacia 1987, medicamente, telefon 75530. (6472)

Vind urgent Lada 1200 Break și Skoda 105 S. Cumpăr mese pentru mașini de cusut industriale, telefon 22660 sau 60815. (6441)

● Vind casă str. M. Kogălniceanu nr. 7, telefon 17864 (6521) ● Vind frigider 140 l, mașină spălat, covor persan 2 3 folosite telefon 35993 orelle 16-20 (6475) ● Vind Aro 243 D, rulați 19.000 km, 3 uși și Dacia 1310 — 17.000 km, Măgurei nr. 19 Bujac (6493) ● Vind Dacia 1300 cu motor complet nou, telefon 38211 (6584) ● De vânzare, urgent și la preț convenabil, casă cu 2 camere, 1 bucătărie, garaj, grădină. Casa e situată pe str. Toamnei nr. 15, vizibilă zilnic între orele 16 până la ora 18 (6251) ● Vind TV alb-negru Sirius, telefon 22785 seara (5909) ● Vind combină frigorifică, bicicletă, chiuveță fontă, servicii chinezești, telefon 12739 (20) ● Vind tractor U 650, nou, remorcă, plug localitatea Drauț, telefon 101 A (6111) ● Vind dormitor vechi din nuc, stare excelentă. Tel. 69967.

DIVERSE

ANGAJAM — doi tinichigii, — un mecanic auto, — doi sudori autogeni. Plătim 50 la sută din manoperă. Se pot realiza salarii de 40-50.000 lei brut, pe lună.

VINDEM — cazan de fier (cuică 180 l, din cupru, cu puritate de 99,95 la sută, telefon 47966 seara. (6563)

BOUTIQUE VIOLETTE Mică, str. Miorița, Bl. 185, vă oferă en gros: țigări, băuturi, cafea, precum și 8 sortimente de dulciuri produse ale firmei Brooklyn. telefon 65868. (5)

SC „GLOBAL” SRL execută transport marfă intern cu autocamioane de 4 t, 7 t, 9 t, telefon 61358 str. Renașterii nr. 48. (6566)

Societatea Comercială „GEROM-IMPEX” SRL cu sediul în str. Ghiza Birta nr. 9, caută pentru angajare 2 tinichigii auto, telefon 31706. (6557)

SALONUL DE „MANICHIURĂ PEDICHIURĂ” mai recrutează două ucenice în vederea pregătirii profesionale, str. Tribunu Dobru nr. 7 (casa cu lacăt), program de lucru 8-20, telefon 18434. (6547)

Vindem o mașină pentru cafea cu două brațe în stare bună. Informații SC „EL-AN”, telefon 11914. (6507)

Vind EN GROS, pălincă UNGARIA 345 lei, bere — 440 ml 180 lei, acadele — 875 punga, gumă — 550 lei/cutie. Informații telefon 12095. (6515)

● Datorită împrejurărilor sinței singur, singură, atunci alegeți prietenia, căsătoria, petrecerea, excursia, etc. In găsirea partenerului solicitați Agenția Matrimonială „Fericirea”. Telefon 966/46512 zilnic. Pentru corespondență CP 367-08 Arad cu plic timbrat. (5929)

TURISM

Firma româno-maghiară „ODISEEA”, organizează excursie la BUDAPESTA, o cazare în 13 aprilie 1992, telefon 23823. (6005)

„BILUX” SRL organizează excursii în UNGARIA, vineri 10 aprilie 1992 la TATA și GYAL (2 zile) și marți 14 aprilie 1992 la MONOR. Informații str. Metianu nr. 1, Sc. B, Apt. 3, telefon 16759. (6580)

Firma TRIUMF-TUR (ROMAR) organizează săptămânal excursii în UNGARIA și POLONIA. Inscriri la sediul firmei, str. Scărișoarei (în spate la AUTO-MOTO — UTA), informații telefon 65419. (6196)

COMEMORARI • CONDOLEANTE

Se împlinesc 6 săptămâni, de la trecerea în neființă a celui care a fost soț, tată, socru, bunic și străbunic NICOLAE ALEXANDRU. Parastasul simbăță, ora 16 la Biserica Șega II. Nu te vom uita niciodată. Familia. (6535)

Cu durere în suflet anunțăm în data de 11.04.1992 împlinirea a 10 ani de la moartea celei care a fost soție, mamă și bunică, IRI-NA CIUCUR din CARAND. Parastasul va avea loc duminică 12.04.1992 ora 12 la Biserica Ortodoxă din Cărand. Familiile îndoliate. (17)

Asociația de locatari din str. C.D. Gherea nr. 10 bloc M.12-M.13 este alături de familia îndoliată în marea durere pricinuită de decesul colocatarului, judecător RUDOLF PAPP și transmite sincere condoleanțe. (6583)

Personalul de deservire al Cofetăriei FIORELLA Arad, este alături de domnul MOHACI LUDOVIC în greua încercare pricinuită de moartea tatălui și transmite sincere condoleanțe. (6555)

Colectivul SC „KOLIM” S — SRL este alături de doamna ec. OPRESCU LUCRETIA, în clipele grele pricinuite de dispariția soțului, ing. OPRESCU GHEORGHE și transmite pe această cale sincere condoleanțe familiii îndoliate. (6556)

Se împlinesc 6 săptămâni de la trecerea în neființă a celui care a fost soț, tată și cumnat CAVASDAN IOAN, peste care negura uitării nu se va așterne niciodată. Parastasul va avea loc duminică 12 aprilie ora 12 la Biserica din Chișineu Criș. (6556)

Elevii clasei a III-a B, Școala generală nr. 5, cu învățătoarea lor sint alături de IONELA OPRESCU în marea durere pricinuită de dispariția prematură a tatălui. (6559)

Salariații Tribunalului Județean Arad și Judecătoriei Arad, transmit sincere condoleanțe familiei PAPP, în greua lor încercare sufletească pricinuită de dispariția prematură a celui care a fost judecătorul PAPP RUDOLF. (6541)

Elevii clasei a VIII-a B, de la Liceul „ELENA GHIBA BIRTA” împreună cu diriginta clasei, sint alături de eleva CARMEN COSTEA, în clipele grele pricinuite de dispariția prematură a tatălui ei. (6550)

Se împlinesc 6 săptămâni de la trista și dureroasă despărțire de tine soră și mătușă CALUȘER SAROLTA. Dumnezeu să te odihnească în pace. Surorile Adith, Medi, nepoții Magdalena, Doina, Doru și familiile. (5669)

Astăzi 10 aprilie 1992 se împlinesc 2 ani de tristețe, durere și lacrimi de la despărțirea de iubitul nostru soț și tată JEAN OTLACAN din MACEA. Nu te vom uita niciodată. Roza, Luminița și Jean-Otto. (5451)

Azi, o rugăciune, lacrimi și flori, acum cind se împlinesc un an de la dureroasă și prematură despărțire de VALENTINA (TINA) ing. MARIS născută LIPOVAN. Slujba de pomenire va avea loc simbăță 11 aprilie ora 12 la cimitirul ETERNITATEA. Dumnezeu să o odihnească în pace. Vei rămâne veșnic în sufletele noastre. Fratele Mircea, Dorina, nepoții Cristinel, Camelia, Traian și îndrăgitul strănepot ALIN. (5855)

Colectivul Hotelului „ARAD”, regretă dispariția prematură într-un tragic accident a celui care a fost COSTEA PAVEL și transmite condoleanțe familiei îndoliate. (6500)

DECESE

Cu nemărginită durere anunțăm decesul, după o lungă suferință a celui care a fost stăpânul nostru fiu, soț și tată PAPP RUDOLF. Înhumarea va avea loc vineri 10 aprilie orele 14 de la Capela Cimitirului ETERNITATEA. Familia îndoliată. (6578)

Soția, fiul Vasile și nora Mărioara, anunță cu durere în suflet moartea celui ce a fost SALA SABIN după o grea suferință. Înmemintarea în 11 aprilie 1992 ora 13 de la Capela ETERNITATEA. Dumnezeu să-l odihnească în pace. (6609)

† Cu nemărginită durere în suflet anunțăm înțetarea din viață la numai 50 de ani, o scumpului nostru soț, tată și bunic ZAHARIA PETRU. Înmemintarea astăzi, 10 aprilie 1992 la Cimitirul Eternitatea, orele 15. (6567)

ATENȚIE

In ciuda vicisitudinilor „BLUE JEANS” n-a murit! Continuă sub numele „JACKSON'S Blue Jeans” mult îmbunătățit calitativ.

Citiți „JACKSON'S BLUE JEANS” săptăminal în fiecare vineri! (1049)

S.C. Holladis S.R.L. Arad-Grădiște

Str. Petru Rareș bloc R

Vinde la prețuri avantajoase:

- încălțăminte
- tricotate
- confecții
- perlele IMPORT

Vinde en gros:

- încălțăminte

Face inscrieri pentru televizor GOLDSTAR, ecran 51 cm — preț 95.000 lei.

Angajează:

- 1 vânzătoare
- 1 casieră pentru casă marcat ELKA 82.

Informații la telefon 21897. (1063)

Societatea Comercială „DALA-NIKO” S.R.L.

NOUI NOUI NOUI

Vinde ieftin:

- Bolțari din zgură și beton
- Dale pavaj simple, ornate și artizanale
- Stâlpi gard și plăci gard
- Spalieri vie (stâlpi)

De asemenea vinde din stoc:

- materiale de construcții, electrice și sanitare.

RAPID! Prestări servicii la domiciliul clientului: — reparații electrocasnice.

Primim comenzi la sediul firmei din Aradul Nou, str. Spartacus nr. 4 sau la telefon 19490, între orele 8-10. (1055)

Societatea Comercială S.C. „PETER” S.R.L.

Vă invită în condiții deosebite de călătorie, cu autocare ultramoderne, climatizate, video, cu 2 șoferi, în excursie în: — TURCIA — plecarea în fiecare duminică (12, 19, 26 aprilie) la prețul de 8500 lei + 35 DM, una noapte cazare și 12000 lei + 35 DM două nopți cazare.

— POLONIA — VARȘOVIA — plecarea în fiecare marți la prețul de 7500 lei + 35 DM. Informații și inscrieri zilnic între orele 17-20, la telefon 65388 Arad. (270)

JACKSON S.R.L. ARAD

Oferă en gros și en detail — prin magazinul din Mică-laca, bloc 301, următoarele:

- țigări import — CAMEL, KENT, ASSOS etc.
- cafea NESS și boabe
- biscuiți
- sucuri la doză
- ciocolată
- gumă mestecat
- Whisky — 10 sortimente
- lichior
- bomboane
- risnițe de cafea
- țigări, cratițe, tăvi, teflon — import
- tractoare U 455 NOI
- mașini porționate frighețate
- pixuri
- detergenți BINGO
- tricouri import ITALIA

Orar zilnic 9-17, informații la telefon 64493 și 14274.

VĂ AȘTEPTAM!

(1049)

COLUX

ORGANIZEAZĂ EXCURSII ÎN:

— TURCIA — ISTANBUL, plecarea în fiecare duminică dimineața din Arad și Lipova la prețul de 7500 lei și 30 DM.

— POLONIA, plecarea în fiecare duminică dimineața din Arad și Lipova la prețul de 6500 lei și 20 DM.

— UNGARIA, plecarea în fiecare marți și vineri

— IUGOSLAVIA, plecarea vineri.

Informații la — Arad, str. Unirii nr. 6 — telefon 966/18734, între orele 9-12; 14-18.

— Lipova, la Societatea Comercială „Infram” SRL în apropierea Restaurantului „Vinătorul”, telefon 960/61276. SOCIETATEA COMERCIALĂ „COLUX” SRL VĂ AȘTEPTĂ! (660)